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[Første næstformand] 

Til sundhedsministeren (17/3 92) af: 

Kirsten Jacobsen (FP): 
»Vil ministeren tage initiativ til, at der indfø- 

res regler, hvorefter HIV-smittede kan tvangs- 
behandles og får pligt til gennem embedslæ- 
geinstitutionen at give oplysninger om både de 
personer, der eventuelt kan have smittet dem 
selv, og de personer, de selv eventuelt kan have 
smittet?« 

Begrundelse 

Den slags regler svarer jo til de regler, man 
tidligere har haft vedrørende kønssygdomme, 
og kun såfremt AIDS klassificeres efter de 
samme regler, vil der være mulighed for at 
komme i forbindelse med personer, hvor der 
kan være risiko for, at de kan være smittet. 
Sygdommen AIDS og dens udbredelse blandt 
heteroseksuelle er blevet forstærket genneni de 
seneste år, og da sygdommen indtil nu ikke 
kan 'helbredes, er det uansvarligt, såfremt poli- 
tikerne ikke gør alt, hvad der er muligt, for at 
sikre, at smitten begrænses mest muligt, såle- 
des at uskyldige personers risiko for at blive 
smittet formindskes. 

Man vendte herefter tilbage til dagsorde- 
nens punkter 13-24. 

Forhandlingen genoptoges. 1 

Forhandling 

Poul Nødgaard (FP): 
Den aftale, som syv partier har indgået ved- 

rørende aktivering af ledige, kan Fremskridts- 
partiet ikke på alle områder tilslutte sig. 

Politik siges at være det muliges kunst, og 
det er der måske også noget om. Jeg kan allige- 

. vel ikke lade være med at spørge mig selv, 
hvorfor forløbet af forhandlingerne skulle væ- 
re så langvarigt. Ganske vist havde Socialde- 
mokraterne i begyndelsen formandsvanskelig- 
heder, men selv da disse var overstået, var lan- 
dets største parti langtfra manøvredygtigt. Ti- 
den må nu vise, om det nogen sinde bliver det. 
Rigtig meget synes at tyde på usikkerhed og 
frustration hos Socialdemokratiet. 

Selv om jeg ikke er enig i alle dele af den 
aftale, jeg nu vil kommentere, må jeg alligevel 

rose regeringen og de tre små partier, fordi de 
tog sig sammen og lavede en aftale. At Social- 
demokratiet så skulle være. 10 timer om at få 
foretaget et par kommaændringer, synes på det 
nærmeste uforståeligt, men sådan er der så me- 
get, man ikke altid forstår. 

Årsagen må vel ses i, at Socialdemokratiet 
skulle have et vist alibi, og dette fandt man så 
gennem disse timelange forhandlinger, som 
kunne give socialdemokratiske vælgere ind- 
tryk af, at partiet virkelig havde fået sat finger- 
aftryk på aftalen, hvilket alle godt er helt klar 
over overhovedet ikke er tilfældet. Jeg har læst 
både den aftale, der blev indgået, og den revi- 
derede aftale. Det er i realiteten kun ganske 
betydningsløse ændringer, der er foretaget. 

Efter disse indledende bemærkninger vil jeg 
ganske kort kommentere enkelte dele af forsla- 
gene, specielt under arbejdsmarkedsområdet. 
Forslaget om, at ledige på Bornholm kan ar- 
bejde ulønnet i private erhvervsvirksomheder 
på betingelse af, at der er tale om merbeskæfti- 
gelse i de pågældende virksomheder, har 
Fremskridtspartiet svært ved at tro på kan re- 
aliseres i praksis, fordi enhver kan se, hvor 
vanskeligt det vil være med sikkerhed at kon- 
statere, om der er tale om merbeskæftigelse i 
den pågældende virksomhed. 

Fremskridtspartiet kan have en vis sympati 
for forslagene 0111 forældreorlovsydelser samt 
orlov til uddannelse, således at personer, der 
søger orlov, og hvis arbejde overtages af en le- 
dig, kan vende tilbage til arbejdet efter endt 
orlov. Men hvilken garanti har den ansatte for, 
at dette sker? 

En anden ting, som synes overset, er, at ar- 
bejdsgiveren skal foretage oplæring af den le- 
dige, der ansættes, så af den grund vil en hel 
del arbejdsgivere sikkert ikke være begejstrede 
for de to forslag, vi her taler om. 

Forslaget om, at en arbejdsgiver kan få en 
ledig på en slags prøve i 2 uger, kan Frem- 
skridtspartiet tilslutte sig set ud fra et arbejds- 
giversynspunkt samt de muligheder, der er for 
varige ansættelser, men for lønmodtageren kan 
det meget vel blive 14 hårde dage, indtil prøve- 
tiden er udløbet. 

Forslaget om at oprette en servicefunktion, 
så arbejdsgivere med få ansatte kan få ordnet 
alle praktiske ting med lønudbetaling, ferie- 

I godtgørelse osv., finder Fremskridtspartiet 
ganske godt, men vi ser helst, at løsningen bli- 


